
1 

 

Zpracoval – Daniel Dolenský - absolvent zahr. školy v Mělníku obor„Komplexní péče o dřeviny“ 
certifikovaný arborista ETW 

člen SZKT – Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu 

člen SpoD – ISA – sekce péče o dřeviny                                             

                                                                                                                                                                         

Hodnocení stavu dřevin 25/02/17 
 

 

 

 

Zadavatel hodnocení:  Obec Bradlec 

   Bradlec 9, 293 06 Kosmonosy, IČ: 00508888 

 

 

Zhotovitel hodnocení: Daniel Dolenský, Jaselská 302, 293 01 Mladá Boleslav 

   tel.:776 109 134, IČ: 66990700 

   email: dan.dolensky@seznam.cz 

 

Datum hodnocení v terénu: 22. 2. 2017 

 

Datum vypracování hodnoceni: 26. 2 2017 

 

Lokalita: pozemek par. č. 269/7, katastrální území Bradlec (608980). 

 

 

Stanoviště: Nepravidelné stromořadí 31 kusů stromů na veřejném prostranství od ulice Na Výsluní směrem k 

soukromé mateřské školce Sedmikráska s.r.o. Dotčený pozemek sousedí s pozemky par. č. 265/75 a 265/21. 

V dopadové zóně se nachází dětské hřiště a sběrné místo tříděného odpadu. 

 

 

Hodnocené dřeviny: Jedná se o nepravidelné stromořadí vzrostlých stromů rostoucích víceméně v zápoji 

tvořené převážně topoly a částečně javory. Stromořadí se skládá z 22 kusů topolu kanadského (Populus x 

canadensis), 1 kusu topolu šedého (Populus x canescens) a 8 kusů javoru mléče (Acer platanoides). Stromy mají 

různé druhy poškození (přeštíhlení kmene, tlakové větvení, poškození báze kmene s  hnilobou, velké zlomy větví 

a terminálů, neodborné ošetření, poškození cévních svazků poloparazitickou dřevinou, zhutnění 

prokořenitelného prostoru a tím poškození kořenového systému . Upřesněné poškození bude popsáno u 

jednotlivých jedinců. 

 

 

Stručná charakteristika určených dřevin: 

Populus x canadensis – topol kanadský a Populus x canescens - topol šedý – většinou mohutné a velmi 

rychle rostoucí stromy s řidší rozložitou korunou dorůstající 30 – 40 m, avšak krátkověké. Mají měkké a 

lehké dřevo, které se při nepříznivých klimatických podmínkách může snadno lámat. V sadovnictví se 

často používají jako výplňové dočasné dřeviny v  kombinaci s dlouhověkými, pomaleji rostoucími 

stromy. Musí se však včas odstranit. 

Acer platanoides – javor mléč -  roste hlavně v nižších polohách, dorůstá 20- 30. Korunu má rozložitou, 

stinnou. Je citlivý na zasolení. Má špatnou kompartmentalizaci (tzn. špatně regeneruje případné rány a 

poškození s  vysokým rizikem vzniku infekcí a hnilob). 

 

Stav a popis dřevin: 

1. Populus x canadensis - obvod kmene je 230 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se dospělou vzrostlou 

dřevinu. Na bázi kmene lze pozorovat poškození kmene s hnilobou. Kosterní větve jsou dlouhé, 

přerostlé – možnost zlomu a selhání větví. Koruna je značně proschlá. Cévní svazky stromu jsou 

napadeny poloparazitickou dřevinou (jmelí bílé – Viscum album), která strom bude do budoucna 

výrazně oslabovat. Strom je vyosen z důvodu růstu v zápoji. V minulosti byl proveden neodborný řez. 

2. Populus x canadensis - obvod kmene je 138 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se vzrostlou dřevinu. 

Na bázi kmene lze pozorovat velké poškození kmene s  rozsáhlou hnilobou. Strom je značně vyosen 

z důvodu růstu v zápoji. Z důvodu růstu v zápoji je kmen přeštíhlen. Přeštíhlení kmene je stav, kdy je 

narušen poměr mezi výškou a průměrem kmene stromu. Zvyšuje se tak riziko selhání stromu. 

3. Populus x canadensis - obvod kmene je 163 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se dospělou vzrostlou 

dřevinu. Koruna je značně proschlá. Cévní svazky stromu jsou napadeny poloparazitickou dřevinou 



2 

 

Zpracoval – Daniel Dolenský - absolvent zahr. školy v Mělníku obor„Komplexní péče o dřeviny“ 
certifikovaný arborista ETW 

člen SZKT – Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu 

člen SpoD – ISA – sekce péče o dřeviny                                             

(jmelí bílé – Viscum album) ), která strom bude do budoucna výrazně oslabovat . V minulosti došlo 

k odlomení terminálu pravděpodobně následkem vichřice, ve vzniklém poškození je pravděpodobně 

rozsáhlá hniloba.  

4. Populus x canadensis - obvod kmene je 132 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se vzrostlou dřevinu. 

Strom je značně vyosen z důvodu růstu v zápoji. Z důvodu růstu v zápoji je kmen přeštíhlen. Přeštíhlení 

kmene je stav, kdy je narušen poměr mezi výškou a průměrem kmene stromu. Zvyšuje se tak riziko 

selhání stromu. 

5. Populus x canadensis - obvod kmene je 176 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se dospělou vzrostlou 

dřevinu. Kosterní větve jsou dlouhé, přerostlé – možnost zlomu a selhání větví. Koruna je značně 

proschlá a nachází se zde značné množství zlomů. Strom je vyosen z důvodu růstu v zápoji. V minulosti 

byl proveden neodborný řez.  

6. Populus x canadensis - obvod kmene je 176 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se dospělou vzrostlou 

dřevinu. Koruna je značně proschlá. Strom je vyosen z důvodu růstu v zápoji. V minulosti byl proveden 

neodborný řez. Cévní svazky stromu jsou napadeny poloparazitickou dřevinou (jmelí bílé – Viscum 

album) ), která strom bude do budoucna výrazně oslabovat . 

7. Populus x canadensis - obvod kmene je 163 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se dospělou vzrostlou 

dřevinu. Koruna je značně proschlá. Strom je vyosen z důvodu růstu v zápoji. V minulosti byl proveden 

neodborný řez. Cévní svazky stromu jsou napadeny poloparazitickou dřevinou (jmelí bílé – Viscum 

album) ), která strom bude do budoucna výrazně oslabovat. 

8. Populus x canadensis - obvod kmene je 173 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se dospělou vzrostlou 

dřevinu. V cca 6 m výšky kmene se strom dělí na dvojkmen, je zde možnost rizika rozlomení. Koruna 

je značně proschlá. Strom je vyosen z důvodu růstu v zápoji. V minulosti byl proveden neodborný řez. 

Cévní svazky stromu jsou napadeny poloparazitickou dřevinou (jmelí bílé – Viscum album) ), která 

strom bude do budoucna výrazně oslabovat . 

9. Populus x canadensis - obvod kmene je 185 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se dospělou vzrostlou 

dřevinu. Koruna je značně proschlá a nachází se zde značné množství zlomů. Strom je značně vyosen 

z důvodu růstu v zápoji. Z důvodu růstu v zápoji je kmen přeštíhlen. Přeštíhlení kmene je stav, kdy je 

narušen poměr mezi výškou a průměrem kmene stromu. Zvyšuje se tak riziko selhání stromu. 

V minulosti byl proveden neodborný řez. Cévní svazky stromu jsou napadeny poloparazitickou 

dřevinou (jmelí bílé – Viscum album) ), která strom bude do budoucna výrazně oslabovat . 

10. Populus x canadensis - obvod kmene je 135 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se vzrostlou dřevinu. 

Strom je značně vyosen z důvodu růstu v zápoji. Z důvodu růstu v zápoji je kmen přeštíhlen. Přeštíhlení 

kmene je stav, kdy je narušen poměr mezi výškou a průměrem kmene stromu. Zvyšu je se tak riziko 

selhání stromu. Cévní svazky jsou napadeny poloparazitickou dřevinou (jmelí bílé – Viscum album) ), 

která strom bude do budoucna výrazně oslabovat . 

11. Populus x canadensis - obvod kmene je 241 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se dospělou vzros tlou 

dřevinu. Na bázi kmene lze pozorovat rozsáhlé poškození kmene s  hnilobou. Kosterní větve jsou dlouhé 

přerostlé – možnost zlomu a selhání větví. Koruna je značně proschlá. V minulosti byl proveden 

neodborný řez - velké nezahojené rány, následek - vznik rozsáhlé hniloby. Cévní svazky stromu jsou 

napadeny poloparazitickou dřevinou (jmelí bílé – Viscum album) ), která strom bude do budoucna 

výrazně oslabovat. 

12. Populus x canadensis - obvod kmene je 163 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se dospělou vzrostlou 

dřevinu. Na bázi kmene lze pozorovat rozsáhlé poškození kmene s  hnilobou. Kosterní větve jsou dlouhé 

přerostlé – možnost zlomu a selhání větví. Koruna je značně proschlá. Strom je vyosen z důvodu růstu 

v zápoji. V minulosti byl proveden neodborný řez - velké nezahojené rány (průměr cca 30 cm), 

následek - vznik rozsáhlé hniloby.  

13. Populus x canadensis - obvod kmene je 173 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se dospělou vzrostlou 

dřevinu. Na bázi kmene lze pozorovat rozsáhlé poškození kmene s  hnilobou. Kosterní větve jsou dlouhé 

přerostlé – možnost zlomu a selhání větví. Strom je vyosen z důvodu růstu v zápoji. Koruna je značně 

proschlá a nachází se zde značné množství zlomů. V minulosti byl proveden neodborný řez - velké 

nezahojené rány (průměr cca 30 cm), následek - vznik rozsáhlé hniloby. Cévní svazky  stromu jsou 

napadeny poloparazitickou dřevinou (jmelí bílé – Viscum album) ), která strom bude do budoucna 

výrazně oslabovat. 

14. Populus x canadensis - obvod kmene je 138 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se vzrostlou dřev inu. 

Na bázi kmene lze pozorovat velké poškození kmene s rozsáhlou  hnilobou. Strom je značně vyosen 

z důvodu růstu v zápoji. Z důvodu růstu v zápoji je kmen přeštíhlen. Přeštíhlení kmene je stav, kdy je 

narušen poměr mezi výškou a průměrem kmene stromu. Zvyšuje se tak riziko selhání stromu. Cévní 



3 

 

Zpracoval – Daniel Dolenský - absolvent zahr. školy v Mělníku obor„Komplexní péče o dřeviny“ 
certifikovaný arborista ETW 

člen SZKT – Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu 

člen SpoD – ISA – sekce péče o dřeviny                                             

svazky stromu jsou napadeny poloparazitickou dřevinou (jmelí bílé – Viscum album) ), která strom 

bude do budoucna výrazně oslabovat . 

15. Populus x canadensis - obvod kmene je 150 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se vzrostlou dřevinu. 

Na bázi kmene lze pozorovat velké poškození kmene s rozsáhlou  hnilobou. Strom je značně vyosen 

z důvodu růstu v zápoji. Z důvodu růstu v zápoji je kmen přeštíhlen. Přeštíhlení kmene je stav, kdy je 

narušen poměr mezi výškou a průměrem kmene stromu. Zvyšuje se tak riziko selhání stromu. Koruna je 

značně proschlá. 

16. Populus x canadensis - obvod kmene je 182 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se dospělou vzrostlou 

dřevinu. Na bázi kmene lze pozorovat rozsáhlé poškození kmene s  hnilobou. Kosterní větve jsou dlouhé 

přerostlé – možnost zlomu a selhání větví. Koruna je značně proschlá. Strom je vyosen z důvodu růstu 

v zápoji. Cévní svazky stromu jsou napadeny poloparazitickou dřevinou (jmelí bílé – Viscum album) ), 

která strom bude do budoucna výrazně oslabovat. 

17. Populus x canadensis - obvod kmene je 188 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se dospělou vzrostlou 

dřevinu. Na bázi kmene lze pozorovat rozsáhlé poškození kmene s  hnilobou. Kosterní větve jsou 

dlouhé, přerostlé – možnost zlomu a selhání větví. Koruna je značně proschlá. V minulosti došlo 

k odlomení terminálu pravděpodobně následkem vichřice, ve vzniklém poškození je pravděpodobně 

rozsáhlá hniloba. Strom je vyosen z důvodu růstu v zápoji. Cévní svazky stromu jsou napadeny 

poloparazitickou dřevinou (jmelí bílé – Viscum album) ), která strom bude do budoucna výrazně 

oslabovat. 

18. Acer platanoides – obvod kmene je 72 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se o mladou dřevinu, avšak 

s rozsáhlým poškozením kmene (korní spála). I na bázi kmene lze pozorovat rozsáhlé poškození kmene 

s hnilobou. V minulosti byl proveden neodborný ořez větví - nezahojené rány. 

19. Polulus x canescens - obvod kmene je 119 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se o dospělou dřevinu, na 

bázi kmene lze pozorovat rozsáhlé poškození kmene s  hnilobou. Ve kmeni jsou patrné horizontální 

trhliny, je zde riziko selhání celého stromu. Strom je značně proschlý. 

20. Populus x canadensis - obvod kmene je 125 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se dospívající dřevinu. 

Kosterní větve jsou dlouhé přerostlé – možnost zlomu a selhání větví. Koruna je značně proschlá a 

nachází se zde značné množství zlomů větví. Strom je vyosen z důvodu růstu v zápoji. 

21. Acer platanoides – obvod kmene je 43 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se o mladou dřevinu, avšak 

s rozsáhlým poškozením kmene (korní spála). I na bázi kmene lze pozorovat rozsáhlé poškození kmene 

s hnilobou. Strom je vyosen z důvodu růstu v zápoji. 

22. Acer platanoides – obvod kmene je 75 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se o mladou dřevinu, avšak 

s rozsáhlým poškozením kmene (korní spála). I na bázi kmene lze pozorovat rozsáhlé poškození kmene 

s hnilobou. Strom je vyosen z důvodu růstu v zápoji. V minulosti byl proveden neodborný řez - velké 

nezahojené rány, následek - vznik rozsáhlé hniloby. 

23. Populus x canadensis - obvod kmene je 113 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se dospívající dřevinu. 

Na bázi kmene lze pozorovat rozsáhlé poškození kmene s  hnilobou. Strom je vyosen z důvodu růstu 

v zápoji Koruna je značně proschlá. Strom je vyosen z důvodu růstu v zápoji. Cévní svazky stromu jsou 

napadeny poloparazitickou dřevinou (jmelí bílé – Viscum album) ), která strom bude do budoucna 

výrazně oslabovat. 

24. Populus x canadensis - obvod kmene je 129 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se mladou dřevinu. 

V minulosti byl proveden neodborný ořez - velké nezahojené rány (průměr cca 20 cm), následek - vznik 

rozsáhlé hniloby. Koruna je značně proschlá. Strom je vyosen z důvodu růstu v zápoji. Cévní svazky 

stromu jsou napadeny poloparazitickou dřevinou (jmelí bílé – Viscum album) ), která strom bude do 

budoucna výrazně oslabovat. 

25. Populus x canadensis - obvod kmene je 100 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se mladou dřevinu. 

V minulosti byl proveden neodborný ořez - velké nezahojené rány (průměr cca 20 cm), následek - vznik 

rozsáhlé hniloby. Na bázi kmene lze pozorovat rozsáhlé poškození kmene s  hnilobou. Koruna je značně 

proschlá. Strom je vyosen z důvodu růstu v zápoji. Cévní svazky stromu jsou napadeny 

poloparazitickou dřevinou (jmelí bílé – Viscum album) ), která strom bude do budoucna výrazně 

oslabovat. Kořenový systém je poškozen zhutněním půdy z důvodu parkování a jízdy automobilů či 

skladování materiálu přilehlé stavby. 

26. Populus x canadensis - obvod kmene je 100 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se mladou dřevinu. 

V minulosti byl proveden neodborný ořez - velké nezahojené rány (průměr cca 20 cm), následek - vznik 

rozsáhlé hniloby. Na bázi kmene lze pozorovat rozsáhlé poškození kmene s  hnilobou. Koruna je značně 

proschlá. Strom je vyosen z důvodu růstu v zápoji. Cévní svazky stromu jsou napadeny 

poloparazitickou dřevinou (jmelí bílé – Viscum album) ), která strom bude do budoucna výrazně 



4 

 

Zpracoval – Daniel Dolenský - absolvent zahr. školy v Mělníku obor„Komplexní péče o dřeviny“ 
certifikovaný arborista ETW 

člen SZKT – Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu 

člen SpoD – ISA – sekce péče o dřeviny                                             

oslabovat. Kořenový systém je poškozen zhutněním půdy z důvodu parkování a jízdy automobilů či 

skladování materiálu přilehlé stavby. 

27. Acer platanoides – obvod kmene je 72 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se o mladou dřevinu, na bázi 

kmene lze pozorovat poškození kmene s  hnilobou. Kořenový systém je poškozen zhutněním půdy 

z důvodu parkování a jízdy automobilů či skladování materiálu přilehlé stavby. 

28. Acer platanoides – obvod kmene je 97 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se o mladou dřevinu, na bázi 

kmene lze pozorovat poškození kmene s hnilobou. Kořenový systém je poškozen zhutněním půdy 

z důvodu skladování materiálu přilehlé stavby. Koruna je značně proschlá. 

29. Acer platanoides – obvod kmene je 81 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se o mladou dřevinu, na bázi 

kmene lze pozorovat poškození kmene s hnilobou. Kořenový systém je poškozen zhutněním půdy 

z důvodu skladování materiálu přilehlé stavby. Koruna je značně proschlá. 

30. Acer platanoides – obvod kmene je 75 a 75 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se o mladou dřevinu, na 

bázi kmene je defektní tlakové větvění, je zde riziko rozlomení větvení. Kořenový systém je poškozen 

zhutněním půdy z důvodu skladování materiálu přilehlé stavby. Koruna je značně proschlá. 

31. Acer platanoides – obvod kmene je 44 a 47 cm ve 130 cm výšky kmene. Jedná se o mladou dřevinu, na 

bázi kmene je defektní tlakové větvění, je zde riziko rozlomení větvení. Kořenový systém je poškozen 

zhutněním půdy z důvodu skladování materiálu přilehlé stavby. Koruna je značně proschlá. 

 

 

 

 

U všech zmiňovaných dřevin je vizuálně rozpoznat, že báze kmenů je zasypána zavážkou  v kombinaci 

s výrazným zhutněním půdy, což dřevinám výrazně omezuje transport živin a vody z volně prokořenitelného 

prostoru. Většina stromů kombinací zmiňovaných poškození a defektů jsou neperspektivní a jejich udržení na 

stanovišti je buďto, finančně velice náročné nebo prakticky dlouhodobě nemožné, aby byla docílena provozní 

bezpečnost dřevin. Zároveň k přihlédnutí ke druhu dřevin je podle mého názoru nejoptimálnější varianta dřeviny 

odstranit, vysadit a hlavně, dobře zapěstovat stromy nové, z kvalitního školkařského materiálu.  

 

 

Arboristické práce včetně kácení dřevin by měli provádět školení pracovníci – specialisté. Výběrem 

profesionální firmy je ve většině případů zajištěno, že pracovníci jsou pravidelně školeni pro práci s  motorovou 

pilou, mají odpovídající profesionální vybavení vysoké kvality. Dále pak mají uzavřené pojištěni odpovědnosti 

v případě škody na majetku či zdraví. Při práci dodržují veškeré požadavky  obecně platných předpisů BOZP. 

 

Další veškeré dotazy rád odpovím osobně, telefonicky nebo pomocí e-mailu. 

 

 

 

 

V Mladé Boleslavi dne 26. 2. 2017 

          

 

         Daniel Dolenský  

         Jaselská 302  

         29301 Mladá Boleslav  

         IČ: 66990700 

         tel. +420 776 109 134  

         dan.dolensky@seznam.cz 

         www.treeclimbers.cz  

 


